ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

Số:          /UBND-NC

V/v thực hiện công tác dân vận

chính quyền 6 tháng cuối năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày          tháng 7  năm 2025

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

      - Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội
khóa XV về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh và Nghị quyết số
1664/NQUBTVQH ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp
xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Gia Lai năm 2025;

Căn cứ Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về
“Tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà
nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới”, để đẩy mạnh và nâng cao chất
lượng, hiệu quả công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền
các cấp khi chính quyền địa phương 02 cấp đi vào hoạt động, Ủy ban nhân dân tỉnh
yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các
xã, phường (sau đây gọi là cơ quan, đơn vị) triển khai thực hiện một số nhiệm vụ

công tác dân vận chính quyền 6 tháng cuối năm 2025 như sau:

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, quán triệt sâu sắc các Chỉ thị, Nghị
quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận nhằm
nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ
quan về vai trò và vị trí của công tác dân vận trong tình hình mới; nâng cao chất
lượng tổ chức bộ máy hệ thống dân vận theo Nghị quyết TW6 khóa XII; đổi mới
nội dung, phương thức hoạt động, nâng cao chất lượng công tác dân vận các cấp,
nhất là ở xã, phường. Tích cực vận động nhân dân chung sức, đồng lòng cùng với
cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp triển khai, thực hiện thắng lợi
các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2025.

2. Gắn thực hiện công tác dân vận với thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở
cơ sở; các cơ quan, đơn vị tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Luật Thực hiện dân
chủ ở cơ sở năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành1; đẩy mạnh việc công

1 Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện
dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước,
quy ước của cộng đồng dân cư.

1159 30

2

khai các các nội dung thuộc các lĩnh vực đời sống xã hội, các kế hoạch phát triển
kinh tế - xã hội, các dự án đầu tư liên quan đến lợi ích của người dân2; tạo điều
kiện cho Nhân dân phát huy quyền làm chủ, tham gia giám sát các lĩnh vực của đời
sống xã hội và đóng góp ý kiến trong xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, ngăn
chặn tình trạng quan liêu, tham nhũng, lãng phí3; củng cố mối quan hệ gắn bó mật
thiết giữa Đảng với Nhân dân; tăng cường hoạt động giám sát, phản biện xã hội,
các hình thức tiếp xúc, đối thoại của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp
với các tầng lớp nhân dân.

Thực hiện tốt các quy định về tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại,
tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân; duy trì thực hiện công tác tiếp xúc, đối
thoại trực tiếp với người dân theo Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của
Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối
thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân. Tập trung chỉ
đạo giải quyết kịp thời, dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo, những kiến nghị, phản
ánh, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân, những bức xúc dư luận quan tâm,
không để tình trạng khiếu kiện kéo dài, vượt cấp.

3. Gắn thực hiện công tác dân vận với đẩy mạnh cải cách hành chính; chấp
hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ
Nhân dân của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn
vị theo Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 27/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ, tiếp tục
đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số, xây dựng nền hành chính
phục vụ nhân dân, dân chủ, pháp quyền, chuyên nghiệp, hiện đại, công khai, minh
bạch, hiệu quả, giải quyết kịp thời, chính xác những kiến nghị, vướng mắc của
người dân; phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, đảm bảo quyền được thông tin,
quyền giám sát và tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Nhân
dân; vận động người dân tích cực sử dụng dịch vụ công trực tuyến toàn trình; luôn

lắng nghe, giải đáp thấu đáo, triệt để những khúc mắc từ Nhân dân.

4. Phát động các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện có hiệu quả

các chương trình phát triển kinh tế - xã hội; thực hiện tốt các phong trào thi đua
yêu nước trong cán bộ, công chức, viên chức và người lao động gắn với việc “Học
tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; vận động cán bộ,
công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng
các phong trào thi đua, như: “Dân vận khéo”, “Cả nước chung tay vì người nghèo,

2 Người đứng đầu cơ quan, đơn vị, chính quyền địa phương cấp xã phải công khai đầy đủ các nội dung theo quy

định tại Điều 11, Điều 46 của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022.

3 Các cơ quan, đơn vị thực hiện đầy đủ nội dung về cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia ý kiến
trước khi người đứng đầu cơ quan, đơn vị quyết định; nội dung về cán bộ, công chức, viên chức, người lao động
bàn và quyết định theo quy định tại Điều 49, Điều 53 của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022.

3

không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Xóa nhà tạm, nhà dột nát”, “Toàn dân đoàn kết
xây dựng đời sống văn hóa”, …

5. Làm tốt công tác dân vận đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số, tôn giáo;

phát huy sức mạnh đoàn kết toàn dân và tăng cường sự đoàn kết, nhất trí trong các
cộng đồng dân cư ở cơ sở; tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ
trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và của tỉnh về
công tác dân tộc4; đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho đồng
bào dân tộc thiểu số thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách,
pháp luật của Nhà nước; tích cực hưởng ứng tham gia thực hiện tốt các phong trào

thi đua yêu nước; thực hiện tốt các chính sách đối với người có uy tín vùng đồng
bào dân tộc thiểu số.

Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của
Đảng và Nhà nước về tín ngưỡng tôn giáo; tăng cường công tác tuyên truyền, vận
động đồng bào theo tôn giáo và các tổ chức tôn giáo, sinh hoạt tín ngưỡng, tôn giáo
theo đúng quy định của pháp luật; giải quyết kịp thời các vụ việc liên quan đến vấn

đề tôn giáo; vận động tín đồ tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các hoạt
động xã hội, từ thiện, nhân đạo.

6. Các cấp chính quyền, cơ quan, đơn vị tích cực chủ động phối hợp với Mặt
trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp đẩy mạnh tuyên truyền, vận
động Nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà
nước; triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch, đề án phát triển
kinh tế - xã hội. Chú trọng thực hiện công tác dân vận trong triển khai các Chương
trình mục tiêu quốc gia; phối hợp, tạo điều kiện để Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt
Nam và các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia quản lý Nhà nước,
quản lý xã hội; giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính
quyền theo quy định5.

7. Rà soát, phân công Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị phụ trách công tác dân
vận và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở của cơ quan, đơn vị theo quy định Quyết

4 Trọng tâm là thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền
núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 gắn với thực hiện Kết luận của Bộ Chính trị về
tiếp tục thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về công tác dân tộc trong tình hình mới; Nghị
quyết số của Quốc hội phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền
núi giai đoạn 2021-2030; Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết
số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX) về công tác dân tộc trong tình hình mới; Nghị quyết
số 88/2019/QH14, ngày 18/11/2019 của Quốc hội phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng
bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030.

5 Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị khoá XI về việc ban hành quy chế giám sát và phản
biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; Quyết định số 218-QĐ/TW ngày
12/12/2013 của Bộ Chính trị khoá XI về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân
dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

4

định số 23-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế
công tác dân vận của hệ thống chính trị.

8. Báo và Phát thanh, Truyền hình Gia Lai tăng cường tuyên truyền công tác
dân vận, nâng cao chất lượng các chuyên mục, chuyên đề, các tin, bài viết tuyên
truyền, trao đổi kinh nghiệm về công tác dân vận, thực hiện Luật Thực hiện dân
chủ ở cơ sở của các cơ quan nhà nước và các mô hình, điển hình về “Dân vận khéo”.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện và báo cáo kết quả theo
định kỳ 9 tháng, năm (trước ngày 20 tháng 9, 11/2025) về Ủy ban nhân dân tỉnh
(qua Sở Nội vụ) để tổng hợp, báo cáo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy theo
quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Gia Lai;

- Lưu: VT, C6.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Lịch